

Biografistyka Pedagogiczna  
Rok 4 (2019) nr 1  
ISSN 2543-6112; e-ISSN 2543-7399  
DOI: 10.36578/BP.2019.04.24

Agnieszka Gronkowska-Koziar\*

## **Sprawozdanie z konferencji: *KUL w hołdzie swojemu Rektorowi. Pedagogiczno-etyczne przesłanie ojca Jacka Woronieckiego***

**A Report from the Conference Entitled ‘A Tribute of The Catholic University of Lublin to Its Rector: The Pedagogical and Ethical Message of Father Jacek Woroniecki’**

18 maja 2019 r. minęła siedemdziesiąta rocznica śmierci Sługi Bożego ojca Jacka Woronieckiego. Z tej okazji 10 maja 2019 r. na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II z inicjatywy Katedry Pedagogiki Chrześcijańskiej odbyła się jednodniowa konferencja na temat „KUL w hołdzie swojemu Rektorowi. Pedagogiczno-etyczne przesłanie ojca Jacka Woronieckiego”. Organizatorom konferencji chodziło o przywołanie historycznego, społecznego i religijnego kontekstu kształtowania się myśli ojca Jacka Woronieckiego. Wydarzeniu patronował JM Ksiądz Rektor KUL prof. Antoni Dębiński oraz Prowincjał Prowincji Zakonu Kaznodziejskiego w Polsce o. Paweł Kozacki. Uroczystego otwarcia konferencji w imieniu Rektora dokonał Dziekan Wydziału Nauk

\* Agnieszka Gronkowska-Koziar (ORCID 0000-0003-1037-6493) – magister, asystent w Instytucie Pedagogiki (Katedra Dydaktyki i Edukacji Szkolnej) Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II, kontakt: agronkowska92@interia.pl.

Społecznych ks. prof. dr hab. Stanisław Fel. Dr Aleksander Korybut-Woroniczek w randze Sekretarza Prezesa Rady Ministrów odczytał specjalne przesłanie Prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego. W przesłaniu tym m.in. zwrócono uwagę, iż przywoływana na konferencji „autorska koncepcja chrześcijańskiego modelu wychowania z naciskiem na świadome i dobrowolne samowychowanie pozostaje do dziś aktualna. A wyjątkowo bliska Ojcu Woroniczekiemu troska o edukację młodzieży wraz z postulatem stałej formacji moralnej i intelektualnej oraz kształtowanie odpowiedzialności młodych ludzi za losy Kościoła i Ojczyzny jest odpowiedzią na nasze aktualne potrzeby i wyzwania współczesności, przed którymi stoimy”. Konferencja składała się z dwóch sesji plenarnych i bardzo bogatej sesji posterowej, a także mini-koncertu fortepianowego dedykowanego o. Jackowi Woroniczekiemu w wykonaniu 15-letniej Joanny Gronkowskiej z Zespołu Państwowych Szkół Muzycznych im. L. Różyckiego w Kielcach.

Centralnym punktem konferencji była msza święta w intencji beatyfikacji Sługi Bożego o. Jacka Woroniczego. Eucharystia była sprawowana w kościele akademickim KUL w asyście ks. proboszcza z Kaniego i ojca Jerzego Bokalarza OP z Borek Starych. Homilię wygłosił ks. prof. dr hab. Marian Nowak – dyrektor Instytutu Pedagogiki KUL. We mszy św. uczestniczyła też delegacja młodzieży z Niepublicznej Szkoły Podstawowej im. o. Jacka Woroniczego w Kaniem. Splendoru dodawał poczet sztandarowy tejże szkoły i licznie przybyłe na konferencję siostry dominikanki z Warszawy. Wśród gości konferencji byli też członkowie rodziny o. Jacka Woroniczego – dr Aleksander Korybut Woroniczek i Sławomir Sobański.

Wśród uczestników należy wyróżnić tych, którzy podjęli się czynnego uczestnictwa, wygłaszając referaty na temat życia i twórczości o. Jacka Woroniczego. Prelegenci reprezentowali sześć różnych środowisk akademickich (US, UKSW, AWF Biała Podlaska, PWSZ Chełm, Akademia Ignatianum z Krakowa, a także KUL). Nie zabrakło również gości ściśle związanych z propagowaniem dziedzictwa o. Jacaka Woroniczego: w osobach sióstr dominikanek z Warszawy, niepokalanek z Niepokalanowa i dominikanina o. Jerzego Bokalarza z Tyczyna.

Wystąpienia prelegentów przybliżyły osobę i dzieło urodzonego 21 grudnia 1878 r w Lublinie o. Jacka Woroniczego. Od strony biograficznej w precyzyjny

sposób dokonali tego dr hab. Ryszard Skrzyniarz, prof. KUL, s. dr Gabriela Wistuba OP, dr hab. Lucyna Dziaczkowska, prof. KUL i dr Mariusz Kopniak. Z relacji historycznej wynika m.in., że ten wybitny teolog, filozof i pedagog, pochodzący ze znanego książęcego rodu Woronieckich, uczęszczał do IV Gimnazjum Męskiego w Warszawie, po odbyciu służby wojskowej był w pułku huzarów grodzieńskich w Warszawie, a od 1899 r. studiował na katolickim uniwersytecie w Szwajcarii, gdzie uzyskał licencjat z nauk przyrodniczych, a następnie z teologii. W 1905 r., już po powrocie do Polski, wstąpił do seminarium duchownego w Lublinie, gdzie 10 marca 1906 r. z rąk bpa Franciszka Jaczewskiego otrzymał święcenia kapłańskie. Był również wykładowcą *Pisma św.* w seminarium duchownym. W tym czasie był sekretarzem bpa Jaczewskiego. W 1907 r. ponownie wyjechał do Fryburga, gdzie 2 lata później obronił rozprawę doktorską z teologii i wstąpił do dominikanów w Fiesole, otrzymując imię zakonne Jacek. W 1919 r. rozpoczął wykłady teologii moralnej i etyki na Uniwersytecie Lubelskim. W czasie wojny polsko-bolszewickiej był kapelanem lotnym Wojska Polskiego, a w 1920 r. członkiem Wojewódzkiego Komitetu Obrony Narodowej w Lublinie. W 1922 r. został wybrany na rektora KUL po śmierci ks. Idziego Radziszewskiego.

Wystąpienia pozostałych prelegentów: dr hab. Iwony Jazukiewicz, prof. US, dra hab. Ryszarda Polaka, prof. AWF w Białej Podlaskiej, dra hab. Pawła Skrzydlewskiego, prof. PWSZ w Chełmie, dra Mariusza Kopniaka z Kaniego, mgr Pauliny Górki, dr Marzeny Chrost z Akademii Ignatianum i dr hab. Aliny Rynio potwierdziły, że o. Woroniecki zajmował się głównie problematyką filozoficzną, teologiczną i pedagogiczną. Jego poglądy oparte były na szczegółowej znajomości filozofii klasycznej: starożytnej (Arystoteles), średniowiecznej (Tomasz z Akwinu) i współczesnej (Jacques Maritain). O. Jacek Woroniecki mocno wiązał problem wychowania z właściwie ujętą antropologią. Zwracał uwagę na realny wkład środowisk wychowawczych w rozwój człowieka, tj. rodziny, szkoły, Kościoła, narodu i państwa, a we wzrastaniu człowieka nie pomijał sprawności duchowych i moralnych. Z wystąpień prelegentów dobitnie wybrzmiało, że Woroniecki był jednym z głównych przedstawicieli, twórców i propagatorów pedagogiki katolickiej. W swoich rozważaniach i dziełach na temat wychowania pozostawił całościowy system wiedzy o moralności i wychowaniu oparty na racjonalizmie i chrześcijańskich fundamentach. Potrafił wskazywać braki

i zaniedbania w rozwoju osobowym sobie współczesnych. Pisząc i nauczając, jednoznacznie wskazywał na potrzebę ciągłego doskonalenia charakteru człowieka zgodnie z ideałami wiary, nadziei, miłości, prawdy i dobra.

Dobrze się stało, że to niewątpliwe wydarzenie, jakim była majowa konferencja poświęcona etyczno-pedagogicznemu przesłaniu o. Jacka Woronieczkiego, spotkało się z zainteresowaniem ze strony różnych środowisk akademickich oraz przysłużyło się do pogłębienia i zrozumienia nauczania niezapomnianego i na swój sposób wybitnego Rektora KUL o. Jacka Woronieczkiego. Potwierdziły to zarówno wystąpienia prelegentów, jak i autorów jakże bogatej w treść sesji plakatowej.